
Постановление от 17.08.2015 г № 6375 

Об установлении размера, порядка расчета начисления и 

внесения платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях на территории муниципального образования 

город Новороссийск, об организации выплаты компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, иных 

образовательных организациях муниципального образования 

город Новороссийск, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, 

и признании утратившими силу отдельных постановлений 

администрации муниципального образования город 

Новороссийск 

 

РАЗМЕРА, ПОРЯДКА РАСЧЕТА НАЧИСЛЕНИЯ И 

ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОРОССИЙСК, ОБ 

ОРГАНИЗАЦИИ ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА 

ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ, ИНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОРОССИЙСК, РЕАЛИЗУЮЩИХ 

ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОСТАНОВЛЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОРОССИЙСК 

В целях обеспечения экономически обоснованного распределения затрат на присмотр и уход 

за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, а также 

дифференцирования платы за услуги по присмотру и уходу за детьми, на основании статьи 65 

Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" и во исполнение постановления главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 12 декабря 2013 года N 1460 "Об утверждении Порядка 

обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации Краснодарского края, реализующие 



образовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты", руководствуясь 

статьей 41 Устава муниципального образования город Новороссийск, постановляю: 

1.Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях на территории муниципального 

образования город Новороссийск, в следующих размерах: 

1.1.В ясельных группах (дети до 3 лет) в сумме 1640 (одна тысяча шестьсот сорок) рублей в 

месяц (приложение N 1 ). 

1.2.В младших, средних, подготовительных и старших группах (дети от 3 до 7 лет) в сумме 

1940 (одна тысяча девятьсот сорок) рублей (приложение N 1 ). 

2.Устанавливать размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими общеобразовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных общеобразовательных 

организациях на территории муниципального образования город Новороссийск, один раз в год 

на 1 сентября текущего года. 

2.1.Увеличение размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими общеобразовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных общеобразовательных 

организациях на территории муниципального образования город Новороссийск, не может 

превышать 10%% от действующего размера. 

3.Утвердить список образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования на территории муниципального образования город Новороссийск (приложение N 

2). 

4.Утвердить положение об оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях муниципального образования город 

Новороссийск (приложение N 3). 

5.Упорядочить распределение средств, взимаемых с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, следующим 

образом: 

5.1.85%% от общей суммы данных средств направлять на питание в муниципальные 

дошкольные образовательные организации. 

5.2.15%% от общей суммы данных средств направлять в муниципальные дошкольные 

образовательные организации на присмотр и уход за детьми и финансово-хозяйственные 

нужды, не связанные с реализацией образовательной программы дошкольного образования, 

а также с расходами на содержание недвижимого имущества муниципальных дошкольных 

образовательных организаций: 

5.2.1.Приобретение мягкого инвентаря. 

5.2.2.Приобретение чистящих и моющих средств. 

5.2.3.Приобретение посуды. 

5.2.4.Приобретение хозяйственных товаров. 

5.2.5.Поверка весов и медицинского оборудования. 

5.2.6.Исследования готовой продукции, воды, почвы. 

5.2.7.Приобретение технологического оборудования и бытовой техники, участвующей в 

процессе приготовления, хранения пищи и расходных материалов к ней. 

5.2.8.Приобретение оборудования для стирки и глажки мягкого инвентаря и расходных 

материалов к ним. 

5.2.9.Приобретение водонагревателей. 

5.2.10.Приобретение шкафчиков для одежды, скамеек в раздевалку, кроватей, 

полотеничницы, шкафов для хранения постельного белья, шкафов для хранения 

хозяйственного инвентаря и посуды. 

5.2.11.Приобретение сантехники и расходных материалов к ней. 

5.2.12.Приобретение спецодежды. 

5.2.13.Услуги по стирке белья и спецодежды. 

5.2.14.Приобретение баков для воды. 

5.2.15.Приобретение медикаментов и медицинского оборудования, ремонт медицинского 



оборудования. 

5.2.16.Приобретение и ремонт бытовой техники для уборки помещений и расходных 

материалов к ней. 

5.2.17.Приобретение оборудования для дизайна игровых площадок и помещений. 

5.2.18.Приобретение уличного игрового оборудования, не входящего в перечень расходов за 

счет бюджетных средств. 

5.2.19.Профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация по результатам 

профессиональной гигиенической подготовки сотрудников. 

5.2.20.Консультация врача при прохождении медицинских осмотров. 

5.2.21.Приобретение и ремонт швейных машинок и расходных материалов к ней. 

5.3.Неизрасходованные средства по итогам текущего финансового года муниципальными 

дошкольными образовательными организациями на присмотр и уход за детьми и финансово-

хозяйственные нужды, не связанные с реализацией образовательной программы 

дошкольного образования, а также с расходами на содержание недвижимого имущества 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, направлять на питание в 

соответствующей муниципальной дошкольной образовательной организации. 

6.Руководителям дошкольных образовательных организаций муниципального образования 

город Новороссийск, на основании решения попечительского совета или наблюдательного 

совета, ежегодно издавать приказ об утверждении перечня приобретаемых товаров, работ, 

услуг за счет средств, взимаемых с родителей за присмотр и уход за детьми в дошкольной 

организации. 

7.Утвердить положение об организации выплаты компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, иных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования в муниципальном образовании город Новороссийск (приложение N 4). 

8.Утвердить методику определения нормативов затрат за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении управления 

образования администрации муниципального образования город Новороссийск, для 

установления размера родительской платы (приложение N 5). 

9.Утвердить методику расчета нормативов затрат на оказание услуги по обеспечению 

организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по 

основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях, а также создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях на территории 

муниципального образования город Новороссийск (приложение N 6). 

10.Уполномоченным органом по выплате компенсации части родительской платы за присмотр 

и уход за детьми, посещающими муниципальные дошкольные образовательные организации 

муниципального образования город Новороссийск, определить Управление образования 

администрации муниципального образования город Новороссийск. 

11.Пункты 2, 3, 4, 5, 6 постановления главы администрации муниципального образования 

город Новороссийск от 28 августа 2007 года N 2606 "Об упорядочении платы за содержание 

детей в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования город 

Новороссийск" признать утратившими силу. 

12.Постановление главы администрации муниципального образования город-герой 

Новороссийск от 14 мая 2008 года N 1322 "Об упорядочении платы за содержание детей в 

дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования город 

Новороссийск и отмене постановления главы администрации муниципального образования 

город-герой Новороссийск от 28 августа 2007 года N 2606" признать утратившим силу. 

13.Постановление главы муниципального образования город-герой Новороссийск от 30 июня 

2008 года N 1976 "О внесении изменений в постановление главы администрации 

муниципального образования город Новороссийск от 14 мая 2008 года N 1322 "Об 

упорядочении платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях 

муниципального образования город Новороссийск и отмене постановления главы 

администрации муниципального образования город-герой Новороссийск от 28 августа 2007 



года N 2606" признать утратившим силу. 

14.Постановление главы муниципального образования город-герой Новороссийск от 28 

января 2009 года N 124 "О внесении изменений в постановление главы администрации 

муниципального образования город-герой Новороссийск от 14 июня 2008 года N 1322 "Об 

упорядочении платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях 

муниципального образования город Новороссийск и отмене постановления главы 

администрации муниципального образования город-герой Новороссийск от 28 августа 2007 

года N 2606" признать утратившим силу. 

15.Постановление главы муниципального образования город-герой Новороссийск от 13 

апреля 2009 года N 987 "О внесении изменений в постановления главы муниципального 

образования город-герой Новороссийск от 14 июня 2008 года N 1322, от 30 июня 2008 года N 

1976 и об утверждении Положения о плате за содержание детей в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях в новой редакции" признать утратившим силу. 

16.Постановление администрации муниципального образования город-герой Новороссийск от 

20 августа 2009 года N 2788 "Об отмене постановлений главы муниципального образования 

город-герой Новороссийск от 14 мая 2008 года N 1322, от 30 июня 2008 года N 1976, от 28 

января 2009 года N 124, от 13 апреля 2009 года N 987 и утверждении платы за содержание 

детей в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования город-герой 

Новороссийск" признать утратившим силу. 

17.Постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 4 

октября 2010 года N 3474 "О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования город-герой Новороссийск от 20 августа 2009 года N 2788" 

признать утратившим силу. 

18.Постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 2 

июня 2011 года N 2607 "О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования город-герой Новороссийск от 20 августа 2009 года N 2788 "Об 

отмене постановлений главы муниципального образования город-герой Новороссийск от 14 

мая 2008 года N 1322, от 30 июня 2008 года N 1976, от 28 января 2009 года N 124, от 13 

апреля 2009 года N 987 и утверждении платы за содержание детей в дошкольных 

образовательных учреждениях муниципального образования город-герой Новороссийск" и 

отмене постановления администрации муниципального образования город Новороссийск от 4 

октября 2010 года N 3474" признать утратившим силу. 

19.Постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 2 

марта 2012 года N 1531 "Об утверждении платы за содержание детей в дошкольных 

образовательных учреждениях муниципального образования город Новороссийск и об утрате 

силы постановлений администрации муниципального образования город Новороссийск от 2 

июня 2011 года N 2607, от 4 октября 2010 года N 3474, от 20 августа 2009 года N 2788" 

признать утратившим силу. 

20.Постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 21 

мая 2012 года N 2986 "О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования город Новороссийск от 2 марта 2012 года N 1531 "Об 

утверждении платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях 

муниципального образования город Новороссийск и об утрате силы постановлений 

администрации муниципального образования город Новороссийск от 2 июня 2011 года N 

2607, от 4 октября 2010 года N 3474, от 20 августа 2009 года N 2788" признать утратившим 

силу. 

21.Постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 1 

июня 2012 года N 3404 "О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования город Новороссийск от 2 марта 2012 года N 1531 "Об 

утверждении платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях 

муниципального образования город Новороссийск и об утрате силы постановлений 

администрации муниципального образования город Новороссийск от 2 июня 2011 года N 

2607, от 4 октября 2010 года N 3474, от 20 августа 2009 года N 2788" признать утратившим 

силу. 

22.Постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 27 



марта 2013 года N 1844 "О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования город Новороссийск от 2 марта 2012 года N 1531 "Об 

утверждении платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях 

муниципального образования город Новороссийск и об утрате силы постановлений 

администрации муниципального образования город Новороссийск от 2 июня 2011 года N 

2607, от 4 октября 2010 года N 3474, от 20 августа 2009 года N 2788" признать утратившим 

силу. 

23.Постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 16 

сентября 2013 года N 6539 "Об утверждении платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования 

город Новороссийск и об утрате силы постановлений администрации муниципального 

образования город Новороссийск от 1 июня 2012 года N 3404, от 21 мая 2012 года N 2986, от 

2 марта 2012 года N 1531, от 27 марта 2013 года N 1844" признать утратившим силу. 

24.Постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 17 

февраля 2014 года N 1161 "Об утверждении платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях муниципального образования 

город Новороссийск и об утрате силы отдельных пунктов постановления администрации 

муниципального образования город Новороссийск от 16 сентября 2013 года N 6539" признать 

утратившим силу. 

25.Постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 29 

апреля 2014 года N 3140 "О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования город Новороссийск от 17 февраля 2014 года N 1161 "Об 

утверждении платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях муниципального образования город Новороссийск и об утрате 

силы отдельных пунктов постановления администрации муниципального образования город 

Новороссийск от 16 сентября 2013 года N 6539" признать утратившим силу. 

26.Постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 25 

августа 2014 года N 6544 "Об установлении размера, порядка расчета начисления и внесения 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях на территории муниципального образования 

город Новороссийск, об организации выплаты компенсации части родительской платы за 

содержание ребенка в муниципальных образовательных организациях, иных 

образовательных организациях, муниципального образования город Новороссийск, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и об 

утрате силы постановления администрации муниципального образования город Новороссийск 

от 17 февраля 2014 года N 1161, об утрате силы постановления администрации 

муниципального образования город Новороссийск от 29 апреля 2014 года N 3140" признать 

утратившим силу. 

27.Постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 31 

декабря 2014 года N 10379 "О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования город Новороссийск от 25 августа 2014 года N 6544 "Об 

установлении размера, порядка расчета начисления и внесения платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях на территории муниципального образования город 

Новороссийск, об организации выплаты компенсации части родительской платы за 

содержание ребенка в муниципальных образовательных организациях, иных 

образовательных организациях, муниципального образования город Новороссийск, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и об 

утрате силы постановления администрации муниципального образования город Новороссийск 

от 17 февраля 2014 года N 1161, об утрате силы постановления администрации 

муниципального образования город Новороссийск от 29 апреля 2014 года N 3140" признать 

утратившим силу. 

28.Управлению образования (Середа) довести данное постановление до сведения 



руководителей подведомственных учреждений в десятидневный срок со дня его 

опубликования. 

29.Отделу информационной политики и средств массовой информации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

30.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

муниципального образования по социальным вопросам Н.В. Майорову. 

31.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года, а пункт 26 

настоящего постановления вступает в силу с 1 сентября 2015 года. 

Глава муниципального 

образования город Новороссийск 

В.И.СИНЯГОВСКИЙ  


